
УПРАВЛЕНИЕ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ ПО ГОСУДАРСТВЕННОМУ 

РЕГУЛИРОВАНИЮ ЦЕН И ТАРИФОВ 

от 27 октября 2022 года 

О внесении изменений в решение 
управления Алтайского края по 
государственному регулированию цен 
и тарифов от 27.12.2019 № 589 

№114 

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-Ф3 
«Об электроэнергетике», постановлениями Правительства Российской 
Федерации от 29.12.2011 № 1178 «О ценообразовании в области 
регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике», от 27.12.2004 Ш 861 «Об 
утверждении Правил недискриминационного доступа к услугам по передаче 
электрической энергии и оказания этих услуг, Правил 
недискриминационного доступа к услугам по оперативно-диспетчерскому 
управлению в электроэнергетике и оказания этих услуг, Правил 
недискриминационного доступа к услугам администратора торговой системы 
оптового рынка и оказания этих услуг и Правил технологического 
присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической 
энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов 
электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным 
лицам, к электрическим сетям», приказом ФСТ России от 06.08.2004 № 20-
э/2 «Об утверждении Методических указаний по расчету регулируемых 
тарифов и цен на электрическую (тепловую) энергию на розничном 
(потребительском) рынке», приказом Федеральной антимонопольной службы 
от 19.06.2018 № 834/18 «Об утверждении Регламента установления цен 
(тарифов) и (или) их предельных уровней, предусматривающего порядок 
регистрации, принятия к рассмотрению и выдачи отказов в рассмотрении 
заявлений об установлении цен (тарифов) и (или) их предельных уровней, и 
формы решения органа исполнительной власти субъекта Российской 
Федерации в области государственного регулирования тарифов», 
поручением Президента Российской Федерации от 27.10.2020 № пр-1792, 
постановлением Администрации Алтайского края от 30.11.2011 № 695 «Об 
утверждении положения об управлении Алтайского края по 
государственному регулированию цен и тарифов», решением Федеральной 
антимонопольной службы от 15.06.2022 № СП/57415/22, решением 
Федеральной антимонопольной службы от 21.09.2022 № СП/87600/22 «Об 



2 

установлении нового срока исполнения решения ФАС России от 15.06.2022 
№ СП/57415/22», на основании решения правления управление Алтайского 
края по государственному регулированию цен и тарифов р е ш и л о : 

1. Внести изменение в приложение к решению управления Алтайского 
края по государственному регулированию цен и тарифов от 27.12.2019 № 589 
«Об установлении единых (котловых) тарифов на услуги по передаче 
электрической энергии по электрическим сетям, принадлежащим на праве 
собственности или ином законном основании территориальным сетевым 
организациям на территории Алтайского края, на 2020-2024 годы» 
(в редакции от 11.03.2020 № 27, от 30.06.2020 № 70, от 24.05.2021 № 49, 
от 29.12.2021 № 573/37/2, от 29.12.2021 № 575, от 29.07.2022 № 83, 
от 31.08.2022 № 95), изложив отдельные позиции таблицы 2.1 в редакции 
согласно приложению к настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу с даты опубликования на 
«Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) 
и распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2022. 

3. Настоящее решение действует по 31.12.2024. 
4. Опубликовать настоящее решение на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (wwv 

Заместитель начальника управления, \ 
начальник отдела мониторинга, анализ 
и развития информационных технолог: О.В. Колосков 

http://www.pravo.gov.ru


3 

Приложение 
к решению управления Алтайского края 
по государственному регулированию 
цен и тарифов 

от 27 октября 2022 года № 114 

Приложение 
к решению управления Алтайского края 
по государственному регулированию 
цен и тарифов 
от 27 декабря 2019 года № 589 

Таблица 2.1 

№ 
п/п 

Наименование сетевой 
организации с 

указанием необходимой 
валовой выручки (без 
учета оплаты потерь), 
НВВ которой учтена 

при утверждении 
(расчете) единых 

(котловых) тарифов на 
услуги по передаче 

электрической энергии в 
Алтайском крае 

НВВ сетевых 
организаций без учета 

оплаты потерь, учтенная 
при утверждении 
(расчете) единых 

(котловых) тарифов на 
услуги по передаче 

электрической энергии в 
Алтайском крае 

Учтенные 
расходы сетевых 

организаций, 
связанные с 

осуществлением 
технологического 
присоединения к 
электрическим 

сетям, не 
включаемые в 

плату за 
технологическое 
присоединение 

Величина потерь 
электрической 
энергии при ее 

передаче по 
электрическим 
сетям, учтенная 

при 
формировании 
регулируемых 
цен (тарифов) 

№ 
п/п 

Наименование сетевой 
организации с 

указанием необходимой 
валовой выручки (без 
учета оплаты потерь), 
НВВ которой учтена 

при утверждении 
(расчете) единых 

(котловых) тарифов на 
услуги по передаче 

электрической энергии в 
Алтайском крае 

Год тыс. руб. тыс. руб. млн. кВт*ч 

1 
Общество с ограниченной 

ответственностью 
«Энергия - Транзит» 

2020* «. . .» « . . .» « . . .» 

1 
Общество с ограниченной 

ответственностью 
«Энергия - Транзит» 

2021 «...» «...» «...» 
1 

Общество с ограниченной 
ответственностью 

«Энергия - Транзит» 
2022 89 870,66 447,25 6,4185 1 

Общество с ограниченной 
ответственностью 

«Энергия - Транзит» 2023 «...» «...» «...» 
1 

Общество с ограниченной 
ответственностью 

«Энергия - Транзит» 
2024** « . . . » «. . .» « . . . » 

2 

Общество с ограниченной 
ответственностью 

«Барнаульская сетевая 
компания» 

2020* «...» «. . .» «...» 

2 

Общество с ограниченной 
ответственностью 

«Барнаульская сетевая 
компания» 

2021 «...» «...» «...» 
2 

Общество с ограниченной 
ответственностью 

«Барнаульская сетевая 
компания» 

2022 536 042,72 29 218,54 150,0842 2 

Общество с ограниченной 
ответственностью 

«Барнаульская сетевая 
компания» 2023 «...» «...» «...» 

2 

Общество с ограниченной 
ответственностью 

«Барнаульская сетевая 
компания» 

2024** «...» «. . .» « . . .» 

3 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Южно-Сибирская 

энергетическая компания» 

2020* «...» «...» «...» 

3 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Южно-Сибирская 

энергетическая компания» 

2021 «...» «. . .» « . . .» 
3 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Южно-Сибирская 

энергетическая компания» 

2022 72 487,49 -575,64 13,6567 3 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Южно-Сибирская 

энергетическая компания» 2023 «. . .» «. . .» «...» 
3 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Южно-Сибирская 

энергетическая компания» 2024** «. . .» «...» «...» 

4 

Общество с ограниченной 
ответственностью 

«Заринская сетевая 
компания» 

2020* «...» «. . .» « . . .» 

4 

Общество с ограниченной 
ответственностью 

«Заринская сетевая 
компания» 

2021 «. . .» «...» «...» 
4 

Общество с ограниченной 
ответственностью 

«Заринская сетевая 
компания» 

2022 222 293,83 14 254,48 18,1386 4 

Общество с ограниченной 
ответственностью 

«Заринская сетевая 
компания» 2023 «. . .» «...» «...» 

4 

Общество с ограниченной 
ответственностью 

«Заринская сетевая 
компания» 

2024** «. . .» «...» «...» 

5 

Муниципальное унитарное 
многоотраслевое 

коммунальное 
предприятие 

2020* «...» «...» «...» 

5 

Муниципальное унитарное 
многоотраслевое 

коммунальное 
предприятие 

2021 «...» «. . .» « . . .» 5 

Муниципальное унитарное 
многоотраслевое 

коммунальное 
предприятие 

2022 8 592,89 0,00 0,8845 5 

Муниципальное унитарное 
многоотраслевое 

коммунальное 
предприятие 2023 «...» «. . .» « . . .» 



4 

2024** «. . .» «...» «. . .» 

6 Акционерное общество 
«Оборонэнерго» 

2020* «. . .» «...» «. . .» 

6 Акционерное общество 
«Оборонэнерго» 

2021 «...» «. . .» «...» 
6 Акционерное общество 

«Оборонэнерго» 2022 56 966,56 259,75 4,0959 6 Акционерное общество 
«Оборонэнерго» 2023 «. . .» «...» «...» 

6 Акционерное общество 
«Оборонэнерго» 

2024** «...» «. . .» « . . .» 

7 

Открытое акционерное 
общество 

«Российские железные 
дороги» 

2020* «. . .» «...» «...» 

7 

Открытое акционерное 
общество 

«Российские железные 
дороги» 

2021 «...» «. . .» « . . .» 
7 

Открытое акционерное 
общество 

«Российские железные 
дороги» 

2022 211 792,60 2 497,89 10,4627 7 

Открытое акционерное 
общество 

«Российские железные 
дороги» 2023 «...» «. . .» « . . .» 

7 

Открытое акционерное 
общество 

«Российские железные 
дороги» 2024** «. . .» «...» «...» 

8 
Акционерное общество 

«Сетевая компания 
Алтайкрайэнерго» 

2020* «...» «. . .» « . . .» 

8 
Акционерное общество 

«Сетевая компания 
Алтайкрайэнерго» 

2021 «. . .» «...» «...» 
8 

Акционерное общество 
«Сетевая компания 
Алтайкрайэнерго» 

2022 1 951 343,94 85 003,35 154,9881 8 
Акционерное общество 

«Сетевая компания 
Алтайкрайэнерго» 2023 «...» «. . .» « . . .» 

8 
Акционерное общество 

«Сетевая компания 
Алтайкрайэнерго» 

2024** «...» «...» «...» 

9 
Общество с ограниченной 

ответственностью 
«Регион-Энерго» 

2020** «. . .» «...» «...» 

9 
Общество с ограниченной 

ответственностью 
«Регион-Энерго» 

2021* «...» «...» «...» 
9 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Регион-Энерго» 

2022 15 505,53 0,00 1,6680 9 
Общество с ограниченной 

ответственностью 
«Регион-Энерго» 2023 «...» «. . .» «...» 

9 
Общество с ограниченной 

ответственностью 
«Регион-Энерго» 

2024 «. . .» « . . .» «...» 

10 

Публичное акционерное 
общество «Россети 
Сибирь» (филиал 
«Алтайэнерго») 

2020 «...» «. . .» « . . .» 

10 

Публичное акционерное 
общество «Россети 
Сибирь» (филиал 
«Алтайэнерго») 

2021 «. . .» «...» « . . .» 
10 

Публичное акционерное 
общество «Россети 
Сибирь» (филиал 
«Алтайэнерго») 

2022** 5 911 685,81 97 205,73 567,2031 10 

Публичное акционерное 
общество «Россети 
Сибирь» (филиал 
«Алтайэнерго») 2023 «. . .» «...» « . . .» 

10 

Публичное акционерное 
общество «Россети 
Сибирь» (филиал 
«Алтайэнерго») 2024 «. . .» «...» « . . .» 

И 

Общество с ограниченной 
ответственностью 

«Алтайская электросетевая 
компания» 

2021 «...» «. . .» « . . .» 

И 

Общество с ограниченной 
ответственностью 

«Алтайская электросетевая 
компания» 

2022* 20 671,08 0,00 10,4130 И 

Общество с ограниченной 
ответственностью 

«Алтайская электросетевая 
компания» 

2023 24 653,80 - -
И 

Общество с ограниченной 
ответственностью 

«Алтайская электросетевая 
компания» 2024** 24 997,96 -

12 
Общество с ограниченной 
ответственностью «ТСО 

Сибирь» 
2022*** 13 464, 90 «...)> «...» 

ВСЕГО 

2020* «...» «. . .» « . . .» 

ВСЕГО 
2021 «...» «. . .» « . . .» 

ВСЕГО 2022 9 110 718,02 228 311,35 938,0133 ВСЕГО 
2023 2 636 815,59 «. . .» « . . .» 

ВСЕГО 

2024** 2 646 447,91 «...» «. . .» 


